

財務諸表

連結貸借対照表

	(百万円)	
	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当連結会計年度 (2022年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	126,702	114,469
受取手形及び売掛金	460,436	—
受取手形、売掛金及び契約資産	—	418,625
商品及び製品	69,223	78,616
仕掛品	452,848	419,954
原材料及び貯蔵品	136,471	160,113
その他	43,314	109,911
貸倒引当金	△3,589	△3,908
流動資産合計	1,285,407	1,297,781
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	172,951	168,409
機械装置及び運搬具(純額)	142,951	137,217
土地	57,743	58,383
リース資産(純額)	10,564	10,815
建設仮勘定	16,635	20,224
その他(純額)	50,413	49,212
有形固定資産合計	451,259	444,262
無形固定資産	22,427	23,413
投資その他の資産		
投資有価証券	12,721	14,539
退職給付に係る資産	155	200
繰延税金資産	70,452	86,249
その他	122,254	157,668
貸倒引当金	△1,403	△1,366
投資その他の資産合計	204,180	257,291
固定資産合計	677,868	724,967
資産合計	1,963,276	2,022,748

	(百万円)	
	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当連結会計年度 (2022年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	247,294	239,976
電子記録債務	107,849	104,336
短期借入金	141,579	96,108
1年内償還予定の社債	30,000	20,000
リース債務	1,061	1,175
未払法人税等	4,753	8,506
販売促進引当金	7,380	—
賞与引当金	18,239	23,938
保証工事引当金	12,550	14,797
受注工事損失引当金	14,263	9,602
前受金	153,298	—
契約負債	—	256,189
その他	179,283	212,696
流動負債合計	917,555	987,328
固定負債		
社債	190,000	180,000
長期借入金	199,177	194,297
リース債務	9,532	9,899
繰延税金負債	1,125	1,593
退職給付に係る負債	115,456	106,803
民間航空エンジンの 運航上の問題に係る引当金	5,984	3,054
その他	41,668	41,249
固定負債合計	562,944	536,896
負債合計	1,480,500	1,524,225
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	104,484	104,484
資本剰余金	54,542	55,526
利益剰余金	306,576	285,381
自己株式	△136	△1,129
株主資本合計	465,467	444,262
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,955	1,424
繰延ヘッジ損益	△179	△191
為替換算調整勘定	△931	23,585
退職給付に係る調整累計額	△979	10,098
その他の包括利益累計額合計	△134	34,917
非支配株主持分	17,442	19,342
純資産合計	482,775	498,522
負債純資産合計	1,963,276	2,022,748

連結損益計算書

	(百万円)	
	前連結会計年度 (自2020年4月1日 至2021年3月31日)	当連結会計年度 (自2021年4月1日 至2022年3月31日)
売上高	1,488,486	1,500,879
売上原価	1,297,324	1,244,300
売上総利益	191,162	256,578
販売費及び一般管理費		
給料及び手当	56,970	59,872
研究開発費	44,949	47,098
その他	94,548	103,800
販売費及び一般管理費合計	196,468	210,772
営業利益又は営業損失(△)	△5,305	45,805
営業外収益		
受取利息	677	1,106
受取配当金	2,161	865
投資有価証券売却益	771	2,120
持分法による投資利益	411	—
為替差益	4,074	569
民間航空エンジンの運航上の 問題に係る引当金戻入益	3,306	—
その他	3,815	4,680
営業外収益合計	15,218	9,342
営業外費用		
支払利息	3,790	3,398
持分法による投資損失	—	14,412
固定資産除却損	2,886	951
その他	6,091	6,451
営業外費用合計	12,768	25,213
経常利益又は経常損失(△)	△2,855	29,934
特別利益		
固定資産売却益	3,236	1,633
関係会社株式売却益	1,581	—
特別利益合計	4,817	1,633
特別損失		
減損損失	15,205	715
関係会社株式評価損	1,444	—
特別損失合計	16,649	715
税金等調整前当期純利益又は 税金等調整前当期純損失(△)	△14,688	30,853
法人税、住民税及び事業税	10,506	15,053
法人税等調整額	△7,707	△8,185
法人税等合計	2,798	6,867
当期純利益又は当期純損失(△)	△17,486	23,985
非支配株主に帰属する 当期純利益	1,846	2,183
親会社株主に帰属する 当期純利益又は親会社株主に 帰属する当期純損失(△)	△19,332	21,801

連結包括利益計算書

	(百万円)	
	前連結会計年度 (自2020年4月1日 至2021年3月31日)	当連結会計年度 (自2021年4月1日 至2022年3月31日)
当期純利益又は 当期純損失(△)	△17,486	23,985
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	426	△524
繰延ヘッジ損益	△284	△337
為替換算調整勘定	6,727	16,407
退職給付に係る調整額	18,969	11,130
持分法適用会社に対する 持分相当額	4,496	9,218
その他の包括利益合計	30,335	35,895
包括利益 (内訳)	12,848	59,880
親会社株主に係る包括利益	10,423	56,854
非支配株主に係る包括利益	2,425	3,026

連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自2020年4月1日至2021年3月31日)

(百万円)

	株主資本					その他の包括利益累計額					非支配株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	104,484	54,542	326,626	△133	485,520	1,636	△272	△11,311	△19,946	△29,892	15,934	471,562
当期変動額												
新株の発行					—							—
剰余金の配当					—							—
親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失(△)			△19,332		△19,332							△19,332
自己株式の取得				△3	△3							△3
自己株式の処分		△0		0	0							0
自己株式処分差損の振替		0	△0		—							—
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		△0			△0							△0
その他			△716		△716							△716
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)						319	92	10,379	18,966	29,758	1,507	31,265
当期変動額合計	—	△0	△20,049	△3	△20,052	319	92	10,379	18,966	29,758	1,507	11,213
当期末残高	104,484	54,542	306,576	△136	465,467	1,955	△179	△931	△979	△134	17,442	482,775

当連結会計年度(自2021年4月1日至2022年3月31日)

(百万円)

	株主資本					その他の包括利益累計額					非支配株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	104,484	54,542	306,576	△136	465,467	1,955	△179	△931	△979	△134	17,442	482,775
会計方針の変更による累積的影響額			△39,639		△39,639							△39,639
会計方針の変更を反映した当期首残高	104,484	54,542	266,937	△136	425,827	1,955	△179	△931	△979	△134	17,442	443,135
当期変動額												
新株の発行		1,916			1,916							1,916
剰余金の配当			△3,357		△3,357							△3,357
親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失(△)			21,801		21,801							21,801
自己株式の取得				△994	△994							△994
自己株式の処分		2		1	3							3
自己株式処分差損の振替		0	△0		—							—
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		△935			△935							△935
その他					—							—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)						△530	△11	24,516	11,078	35,052	1,899	36,951
当期変動額合計	—	983	18,444	△992	18,435	△530	△11	24,516	11,078	35,052	1,899	55,386
当期末残高	104,484	55,526	285,381	△1,129	444,262	1,424	△191	23,585	10,098	34,917	19,342	498,522

連結キャッシュ・フロー計算書

(百万円)

	前連結会計年度 (自2020年4月1日 至2021年3月31日)	当連結会計年度 (自2021年4月1日 至2022年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△)	△14,688	30,853
減価償却費	61,258	60,853
減損損失	15,205	715
関係会社株式評価損	1,444	—
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△343	△110
販売促進引当金の増減額(△は減少)	△5,085	—
賞与引当金の増減額(△は減少)	△3,819	5,566
保証工事引当金の増減額(△は減少)	△1,938	2,083
受注工事損失引当金の増減額(△は減少)	2,788	△4,838
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	11,611	4,778
民間航空エンジンの運航上の問題に係る引当金の増減額(△は減少)	△9,705	△2,930
受取利息及び受取配当金	△2,839	△1,972
支払利息	3,790	3,398
持分法による投資損益(△は益)	△411	14,412
固定資産売却損益(△は益)	△3,236	△1,633
関係会社株式売却損益(△は益)	△1,581	—
売上債権の増減額(△は増加)	23,267	—
売上債権及び契約資産の増減額(△は増加)	—	25,995
棚卸資産の増減額(△は増加)	△26,374	△39,039
仕入債務の増減額(△は減少)	△16,784	△15,067
前渡金の増減額(△は増加)	△132	△31,724
前受金の増減額(△は減少)	4,209	—
契約負債の増減額(△は減少)	—	92,098
その他の流動資産の増減額(△は増加)	8,900	△28,723
その他の流動負債の増減額(△は減少)	2,988	43,354
その他	△5,570	△470
小計	42,953	157,599
利息及び配当金の受取額	6,370	2,629
利息の支払額	△3,646	△3,634
法人税等の支払額	△11,076	△12,164
営業活動によるキャッシュ・フロー	34,601	144,430
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形及び無形固定資産の取得による支出	△51,692	△62,399
有形及び無形固定資産の売却による収入	13,656	5,556
投資有価証券の取得による支出	△1,042	△2,114
投資有価証券の売却による収入	1,407	5,717
関係会社株式の取得による支出	△97	△11
関係会社株式の売却による収入	1,927	—
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	—	489
その他	△1,551	224
投資活動によるキャッシュ・フロー	△37,392	△52,537
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△28,409	△74,242
長期借入れによる収入	27,310	15,500
長期借入金の返済による支出	△22,297	△17,001
社債の発行による収入	60,000	10,000
社債の償還による支出	△20,000	△30,000
配当金の支払額	△59	△3,384
非支配株主への配当金の支払額	△960	△913
セール・アンド・リースバックによる収入	10,014	—
その他	△2,505	△2,303
財務活動によるキャッシュ・フロー	23,093	△102,345
現金及び現金同等物に係る換算差額	△682	△3,202
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	19,619	△13,654
現金及び現金同等物の期首残高	102,546	122,166
現金及び現金同等物の期末残高	122,166	108,511